11 A jornada escolar do Programa Escola em Tempo Integral – ETI 

compreenderá o cumprimento mínimo de 07 (sete) horas diárias, distribuídas em aulas 

de 50 (cinquenta) minutos, sendo 35 (trinta e cinco) horas semanais, perfazendo um 

total mínimo de 1.400 (um mil e quatrocentas) horas, distribuídas em um mínimo de 

200 (duzentos) dias letivos. 

§ 1º inclui-se na jornada escolar o tempo destinado a todas as atividades 

didático-pedagógicas: atividades curriculares, alimentação, aulas-passeio, higienização, 

entre outras.